
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 491/62337/07.05.2019 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 
και Ανάπτυξης, Εξωτερικών και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Συμπληρωματικά μέτρα 
για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 
1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου (ΕΕ L 347 της 20-12-2013, 
σ.  671), του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/1149 της Επιτροπής (ΕΕ L 190 της 
15-07-2016, σ. 1) και του εκτελεστικού κανονι-
σμού (ΕΕ) 2016/1150 της Επιτροπής (ΕΕ L 190 
της 15-07-2016, σ. 23), σχετικά με το ειδικό μέτρο 
στήριξης της προώθησης οίνων σε τρίτες χώ-
ρες για την προγραμματική περίοδο 2019-2023» 
(Β’ 1549).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1387/231285/17.10.2019 
κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Εξωτερικών και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Συμπληρωματικά μέτρα 
για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 
1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου (ΕΕ L 347 της 20-12-2013, 
σ. 671), του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/1149 της Επιτροπής (ΕΕ L 190 της 
15-07-2016, σ. 1) και του εκτελεστικού κανονι-
σμού (ΕΕ) 2016/1150 της Επιτροπής (ΕΕ L 190 
της 15-07-2016, σ. 23), σχετικά με το ειδικό μέτρο 
στήριξης της ενημέρωσης στα κράτη μέλη για την 
προγραμματική περίοδο 2019-2023» (Β’ 3838).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1360/228321 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 491/62337/07.05.2019 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομί-

ας και Ανάπτυξης, Εξωτερικών και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συμπληρωματικά 

μέτρα για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) 

αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 347 της 20-12-

2013, σ. 671), του κατ’ εξουσιοδότηση κανονι-

σμού (ΕΕ) 2016/1149 της Επιτροπής (ΕΕ L 190 της 

15-07-2016, σ. 1) και του εκτελεστικού κανονι-

σμού (ΕΕ) 2016/1150 της Επιτροπής (ΕΕ L 190 

της 15-07-2016, σ. 23), σχετικά με το ειδικό μέ-

τρο στήριξης της προώθησης οίνων σε τρίτες χώ-

ρες για την προγραμματική περίοδο 2019-2023» 

(Β’ 1549). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4167

42229



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42230 Τεύχος B’ 4167/04.08.2022

β) Των άρθρων 23, 66, 79 και 80 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

γ) Της παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α. Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014- 2020. Β. Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 265),

δ) Tων άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύστα-
ση Οργανισμού Πιστοποίησης των άρθρων 13 έως 29 
του ν. 2637/1998 “Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης 
Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, 
Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών 
Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσεων προσωπι-
κού στο Υπουργείο Γεωργίας και "Εταιρείας Αξιοποίησης 
Αγροτικής Γης Α.Ε." και άλλες διατάξεις”» (Α’ 200), 

ε) Των υποπαρ. Β2-Β11 του ν. 4152/2013 «Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής των ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και 
ν. 4127/2013» (Α’ 107), 

στ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για 
τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών 
προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) 
αριθμ. 922/1972, (ΕΟΚ) αριθ. 234/1979, (ΕΚ) αριθμ. 
1037/2001 και (ΕΚ) αριθ.1234/2007 του Συμβουλίου (L 
347/20.12.2013),

β) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1149 της 
Επιτροπής, της 15ης Απριλίου 2016, για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα εθνικά 
προγράμματα στήριξης στον αμπελοοινικό τομέα και για 
την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 555/2008 
της Επιτροπής (L 190/15.07.2016),

γ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1150 της Επιτρο-
πής, της 15ης Απριλίου 2016, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τα εθνικά προγράμματα στήριξης του αμπελο-
οινικού τομέα (L 190/15.07.2016),

δ) (EE) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά 
με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακο-
λούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάρ-
γηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/1978, (ΕΚ), αριθ. 
165/1994, (ΕΚ) αριθ. 2799/1998, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) 
αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου 
(L 347/20.12.2013),

ε) (ΕΕ) αριθ. 702/2014 της Επιτροπής, της 25ης Ιουνίου 
2014, για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύ-

σεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και 
σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερι-
κή αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(L 193/01.07.2014),

στ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/884 
της Επιτροπής, της 4ης Μαΐου 2020, σχετικά με πα-
ρέκκλιση, για το έτος 2020, από τον κατ’ εξουσιο-
δότηση κανονισμό (ΕΕ) 2017/891 όσον αφορά τον 
τομέα των οπωροκηπευτικών και από τον κατ’ εξου-
σιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2016/1149 όσον αφορά τον 
αμπελοοινικό τομέα, λόγω της πανδημίας COVID-19 
(L 205/29.06.2020),

ζ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2027 
της Επιτροπής, της 13ης Σεπτεμβρίου 2021, για την 
τροποποίηση του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού 
(ΕΕ) 2020/884 σχετικά με τις παρεκκλίσεις από τον κατ’ 
εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2016/1149 για την αντι-
μετώπιση της κρίσης στον αμπελοοινικό τομέα λόγω 
της πανδημίας COVID-19 και για την τροποποίηση 
του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2016/1149 
(L 415/22.11.2021),

η) (ΕΕ) αριθ. 833/2014 του Συμβουλίου, της 31ης Ιουλί-
ου 2014, σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών 
της Ρωσίας που αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην 
Ουκρανία (L 229/31.07.2014 και διορθ. L 246/2014 και 
L 114/2022),

θ) (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου, της 8ης Απριλίου 
2022, για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών 
της Ρωσίας που αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην 
Ουκρανία (L 111/08.04.2022),

ι) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1216 της Επιτρο-
πής, της 8ης Ιουλίου 2022, σχετικά με παρέκκλιση, για 
το έτος 2022, από τους εκτελεστικούς κανονισμούς (ΕΕ) 
αριθ. 809/2014, (ΕΕ) αριθ.180/2014, (ΕΕ) αριθ. 181/2014, 
(ΕΕ) 2017/892, (ΕΕ) αριθ. 2016/1150, (ΕΕ) αριθ. 2018/274, 
(ΕΕ) αριθ. 615/2014 και (ΕΕ) αριθ. 2015/1368 όσον αφορά 
ορισμένους διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους που 
πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 
πολιτικής και για την τροποποίηση του εκτελεστικού 
κανονισμού (ΕΕ) 2021/725 (L 188/15.07.2022).

3. Τον ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 
ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α’ 147).

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42231Τεύχος B’ 4167/04.08.2022

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Το Εθνικό Πρόγραμμα Στήριξης του αμπελοοινικού 
τομέα για την περίοδο 2019 - 2023, όπως έχει εγκριθεί 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

11. Το υπ’ αρ. 3697/06.07.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Μελετών και Γνωμοδοτήσεων της Ενιαίας Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων «Ενημέρωση για 
την έκδοση του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 2022/576 του 
Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022, για την τροποποίηση 
του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 833/2014 σχετικά με περιο-
ριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που αποστα-
θεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία».

12. Την υπ’ αρ. 1032/211090/20.7.2022 εισήγηση του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

13. Την υπ’ αρ. 491/62337/07.05.2019 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Εξωτερικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΕ L 347 της 20-12-2013, σ. 671), του κατ’ 
εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2016/1149 της Επιτρο-
πής (ΕΕ L 190 της 15-07-2016, σ. 1) και του εκτελεστικού 
κανονισμού (ΕΕ) 2016/1150 της Επιτροπής (ΕΕ L 190 της 
15-07-2016, σ. 23), σχετικά με το ειδικό μέτρο στήριξης 
της προώθησης οίνων σε τρίτες χώρες για την προγραμ-
ματική περίοδο 2019-2023» (Β’ 1549).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη για την 
κάλυψη της εθνικής συμμετοχής για την υλοποίηση του 
προγράμματος ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΟΙΝΩΝ ΣΕ ΑΓΟΡΕΣ ΤΡΙΤΩΝ 
ΧΩΡΩΝ οικονομικών ετών 2019 έως 2023, πέραν αυτής 
που έχει εγκριθεί με την υπ’ αρ. 491/62337/07.05.2019 
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 1549), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 491/62337/07.05.2019 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 1549)

Η υπ’ αρ. 491/62337/07.05.2019 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Εξωτερικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 1549) τροποποι-
είται ως ακολούθως:

1. Στο άρθρο 23 προστίθενται παράγραφοι 7 και 8 ως 
εξής:

«7. Από τη16η Οκτωβρίου 2021 και για το οικονομικό 
έτος 2022, κατά παρέκκλιση από την παρ. 1 του άρθρου 
53 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1149 
και σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 2 του κατ’ εξου-
σιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2020/884, όπως αυτή τροπο-
ποιήθηκε με την περ. 2 του άρθρου 1 του κατ’ εξουσιοδό-
τηση Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2027, οι δικαιούχοι μπορούν, 
σε δεόντως αιτιολογημένες περιπτώσεις που σχετίζονται 
με την πανδημία COVID-19, να πραγματοποιούν έως την 
ημερομηνία λήξης υλοποίησης των δράσεων των προ-
γραμμάτων προώθησης, αλλαγές, χωρίς προηγούμενη 

έγκριση, υπό την προϋπόθεση ότι οι αλλαγές αυτές δεν 
επηρεάζουν την επιλεξιμότητα οποιουδήποτε μέρους 
της δράσης και των συνολικών στόχων της και υπό την 
προϋπόθεση ότι δεν γίνεται υπέρβαση του συνολικού 
ποσού της εγκριθείσας στήριξης. Οι δικαιούχοι κοινοποι-
ούν τις αλλαγές αυτές στις αρμόδιες αρχές των παρ. 1 και 
3 του άρθρου 3 της παρούσας, το αργότερο είκοσι (20) 
ημερολογιακές ημέρες πριν τον προβλεπόμενο χρόνο 
εκτέλεσης της δράσης στην οποία αφορά η αλλαγή.

8. Από τη 16η Οκτωβρίου 2021 και για το οικονομικό 
έτος 2022, κατά παρέκκλιση από την παρ. 1 του άρθρου 
53 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1149 
και σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 2 του κατ’ εξου-
σιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2020/884, όπως αυτή τρο-
ποποιήθηκε με την περ. 2 του άρθρου 1 του κατ’ εξου-
σιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2027, οι δικαιούχοι 
μπορούν, σε δεόντως αιτιολογημένες περιπτώσεις που 
συνδέονται με την πανδημία COVID-19, να προτείνουν 
αλλαγές οι οποίες τροποποιούν τον στόχο της συνολικής 
δράσης που έχει ήδη εγκριθεί, υπό την προϋπόθεση ότι 
πραγματοποιούνται έως την ημερομηνία λήξης υλοποί-
ησης των δράσεων των προγραμμάτων προώθησης και 
ότι τυχόν εν εξελίξει επιμέρους ενέργειες που αποτελούν 
μέρος της συνολικής δράσης έχουν ολοκληρωθεί. Για τις 
αλλαγές αυτές, οι δικαιούχοι υποβάλλουν αίτηση στην 
αρμόδια αρχή της παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας, 
το αργότερο είκοσι (20) ημερολογιακές ημέρες πριν τον 
προβλεπόμενο χρόνο εκτέλεσης της δράσης στην οποία 
αφορά η αλλαγή. Η αίτηση εξετάζεται από την αρμόδια 
αρχή εντός δέκα (10) ημερολογιακών ημερών από την 
ημερομηνία κατάθεσής της. Η αρμόδια αρχή ενημερώνει 
τον αιτούντα για την έγκριση ή απόρριψη της αίτησης 
εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ολοκλήρωση 
της εξέτασης. Για την υλοποίηση των αλλαγών αυτών 
απαιτείται τροποποίηση της σύμβασης μεταξύ του δι-
καιούχου και του ΥΠΑΑΤ και η ισχύς τους ξεκινά από την 
ημερομηνία υπογραφής της τροποποιημένης σύμβασης. 
Αντίγραφο της τροποποιημένης σύμβασης αποστέλλε-
ται στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. εντός δέκα (10) ημερολογιακών 
ημερών από την υπογραφή της.».

2. Στην περ. α’ της παρ. 7 του άρθρου 24 προστίθεται 
εδάφιο ως εξής:

«Το προηγούμενο εδάφιο εφαρμόζεται και για το οικο-
νομικό έτος 2022, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 7 
του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1216.».

3. Στην παρ. 3 του άρθρου 25 προστίθεται εδάφιο ως 
εξής:

«Για το οικονομικό έτος 2022, σε δεόντως αιτιολογη-
μένες περιπτώσεις που σχετίζονται με την πανδημία 
COVID-19, καθώς και με την εφαρμογή του άρθρου 5ια 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014, όπως αυτό προ-
στέθηκε με την περ. 23 του άρθρου 1 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2022/576, δεν εφαρμόζονται οι παρ. 1 και 2 του πα-
ρόντος άρθρου.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42232 Τεύχος B’ 4167/04.08.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Αυγούστου 2022

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης και Επενδύσεων Εξωτερικών

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΗΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   

Ι  

 Αριθμ. 1361/228335 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1387/231285/17.10.2019 

κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, Εξωτερικών και Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων «Συμπληρωματικά μέτρα 

για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 

1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου (ΕΕ L 347 της 20-12-2013, 

σ. 671), του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού 

(ΕΕ) 2016/1149 της Επιτροπής (ΕΕ L 190 της 

15-07-2016, σ. 1) και του εκτελεστικού κανονι-

σμού (ΕΕ) 2016/1150 της Επιτροπής (ΕΕ L 190 

της 15-07-2016, σ. 23), σχετικά με το ειδικό μέ-

τρο στήριξης της ενημέρωσης στα κράτη μέλη 

για την προγραμματική περίοδο 2019-2023» 

(Β’ 3838). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

β) των άρθρων 23, 66, 79, 80 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

γ) της παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α. Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014- 2020. Β. Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 265),

δ) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πιστοποίησηςων άρθρων 13 έως 29 του 
ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης Λο-

γαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, 
Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών 
Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσεων προσωπι-
κού στο Υπουργείο Γεωργίας και “Εταιρείας Αξιοποίησης 
Αγροτικής Γης Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 200), 

ε) των υποπαρ. Β2-Β11 του ν. 4152/2013 «Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α’ 107), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη 
θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προ-
ϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών υπό στοιχεία 
922/72/ΕΟΚ, 234/79/ΕΟΚ, 1037/2001/ΕΚ και 1234/2007/
ΕΚ του Συμβουλίου (L 347/20.12.2013),

β) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1149 της 
Επιτροπής, της 15ης Απριλίου 2016, για τη συμπλήρωση 
του υπ’ αρ. 1308/2013 κανονισμού (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα εθνικά 
προγράμματα στήριξης στον αμπελοοινικό τομέα και για 
την τροποποίηση του υπ’ αρ. 555/2008 κανονισμού (ΕΚ) 
της Επιτροπής» (L 190/15.07.2016),

γ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1150 της Επιτρο-
πής, της 15ης Απριλίου 2016, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του υπ’ αρ. 1308/2013 κανονισμού (ΕΕ) του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τα εθνικά προγράμματα στήριξης του αμπελο-
οινικού τομέα» (L 190/15.07.2016),

δ) (EE) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 
και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 
352/78, (ΕΚ) 165/94, (ΕΚ) 2799/98, (ΕΚ) 814/2000, 
(ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του Συμβουλίου (L 
347/20.12.2013),

ε) (ΕΕ) αριθ. 702/2014 της Επιτροπής, της 25ης Ιουνίου 
2014, για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύ-
σεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και 
σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερι-
κή αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 
193/01.07.2014),

στ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/884 της 
Επιτροπής, της 4ης Μαΐου 2020, σχετικά με παρέκκλιση, 
για το έτος 2020, από τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό 
(ΕΕ) 2017/891 όσον αφορά τον τομέα των οπωροκηπευ-
τικών και από τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 
2016/1149 όσον αφορά τον αμπελοοινικό τομέα, λόγω 
της πανδημίας COVID-19 (L 205/29.06.2020),

ζ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2027 
της Επιτροπής, της 13ης Σεπτεμβρίου 2021, για την 
τροποποίηση του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού 
(ΕΕ) 2020/884 σχετικά με τις παρεκκλίσεις από τον κατ’ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42233Τεύχος B’ 4167/04.08.2022

εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2016/1149 για την αντι-
μετώπιση της κρίσης στον αμπελοοινικό τομέα λόγω 
της πανδημίας COVID-19 και για την τροποποίηση του 
κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2016/1149 (L 
415/22.11.2021),

η) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1216 της Επιτρο-
πής, της 8ης Ιουλίου 2022, σχετικά με παρέκκλιση, για 
το έτος 2022, από τους εκτελεστικούς κανονισμούς (ΕΕ) 
αριθ. 809/2014, (ΕΕ) αριθ. 180/2014, (ΕΕ) αριθ. 181/2014, 
(ΕΕ) 2017/892, (ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, (ΕΕ) αριθ. 
615/2014 και (ΕΕ) 2015/1368 όσον αφορά ορισμένους 
διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους που πραγματοποι-
ούνται στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 
2021/725 (L 188/15.07.2022).

3. Τον ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 
ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α’ 147).

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

10. Το Εθνικό Πρόγραμμα Στήριξης του αμπελοοινικού 
τομέα για την περίοδο 2019 - 2023, όπως έχει εγκριθεί 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

11. Την υπ’ αρ. 1033./211101/20.07.2022 εισήγηση 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

12. Την υπ’ αρ. 1387/231285/17.10.2019 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εξωτερι-
κών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΕ L 347 της 20-12-2013, σ. 671), του κατ’ 
εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2016/1149 της Επιτρο-
πής (ΕΕ L 190 της 15-07-2016, σ. 1) και του εκτελεστικού 
κανονισμού (ΕΕ) 2016/1150 της Επιτροπής (ΕΕ L 190 της 
15-07-2016, σ. 23), σχετικά με το ειδικό μέτρο στήριξης 
της ενημέρωσης στα κράτη μέλη για την προγραμματική 
περίοδο 2019-2023» (Β’ 3838).

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη για 
την κάλυψη της εθνικής συμμετοχής για την υλοποίηση 
του προγράμματος ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΣΤΑ ΚΡΑΤΗ ΜΕΛΗ οι-

κονομικών ετών 2019 έως 2023, πέραν αυτής που έχει 
εγκριθεί με την υπ’ αρ. 1387/231285/17.09.2019 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 3838), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
1387/231285/17.10.2019 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β’ 3838)

Η υπ’ αρ. 1387/231285/17.10.2019 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εξωτερικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 3838) τροποποι-
είται ως ακολούθως:

1.Στο άρθρο 23 προστίθενται παράγραφοι 6 και 7 ως 
εξής:

«6. Από τη 16η Οκτωβρίου 2021 και για το οικονομικό 
έτος 2022, κατά παρέκκλιση από την παρ. 1 του άρθρου 
53 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1149 
και σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 2 του κατ’ εξου-
σιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2020/884, όπως αυτή τροπο-
ποιήθηκε με την περ. 2 του άρθρου 1 του κατ’ εξουσιοδό-
τηση Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2027, οι δικαιούχοι μπορούν, 
σε δεόντως αιτιολογημένες περιπτώσεις που σχετίζονται 
με την πανδημία COVID-19, να πραγματοποιούν έως την 
ημερομηνία λήξης υλοποίησης των δράσεων των προ-
γραμμάτων ενημέρωσης, αλλαγές, χωρίς προηγούμενη 
έγκριση, υπό την προϋπόθεση ότι οι αλλαγές αυτές δεν 
επηρεάζουν την επιλεξιμότητα οποιουδήποτε μέρους 
της δράσης και των συνολικών στόχων της και υπό την 
προϋπόθεση ότι δεν γίνεται υπέρβαση του συνολικού 
ποσού της εγκριθείσας στήριξης. Οι δικαιούχοι κοινοποι-
ούν τις αλλαγές αυτές στις αρμόδιες αρχές των παρ. 1 και 
3 του άρθρου 3 της παρούσας, το αργότερο είκοσι (20) 
ημερολογιακές ημέρες πριν τον προβλεπόμενο χρόνο 
εκτέλεσης της δράσης στην οποία αφορά η αλλαγή.

7. Από τη 16η Οκτωβρίου 2021 και για το οικονομικό 
έτος 2022, κατά παρέκκλιση από την παρ. 1 του άρθρου 
53 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1149 
και σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 2 του κατ’ εξου-
σιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2020/884, όπως αυτή τρο-
ποποιήθηκε με την περ. 2 του άρθρου 1 του κατ’ εξου-
σιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2027, οι δικαιούχοι 
μπορούν, σε δεόντως αιτιολογημένες περιπτώσεις που 
συνδέονται με την πανδημία COVID-19, να προτείνουν 
αλλαγές οι οποίες τροποποιούν τον στόχο της συνολικής 
δράσης που έχει ήδη εγκριθεί, υπό την προϋπόθεση ότι 
πραγματοποιούνται έως την ημερομηνία λήξης υλοποί-
ησης των δράσεων των προγραμμάτων ενημέρωσης και 
ότι τυχόν εν εξελίξει επιμέρους ενέργειες που αποτελούν 
μέρος της συνολικής δράσης έχουν ολοκληρωθεί. Για τις 
αλλαγές αυτές, οι δικαιούχοι υποβάλλουν αίτηση στην 
αρμόδια αρχή της παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας, 
το αργότερο είκοσι (20) ημερολογιακές ημέρες πριν τον 
προβλεπόμενο χρόνο εκτέλεσης της δράσης στην οποία 
αφορά η αλλαγή. Η αίτηση εξετάζεται από την αρμόδια 
αρχή εντός δέκα (10) ημερολογιακών ημερών από την 
ημερομηνία κατάθεσής της. Η αρμόδια αρχή ενημερώνει 
τον αιτούντα για την έγκριση ή απόρριψη της αίτησης 
εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ολοκλήρωση 
της εξέτασης. Για την υλοποίηση των αλλαγών αυτών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42234 Τεύχος B’ 4167/04.08.2022

απαιτείται τροποποίηση της σύμβασης μεταξύ του δι-
καιούχου και του ΥΠΑΑΤ και η ισχύς τους ξεκινά από την 
ημερομηνία υπογραφής της τροποποιημένης σύμβασης. 
Αντίγραφο της τροποποιημένης σύμβασης αποστέλλε-
ται στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. εντός δέκα (10) ημερολογιακών 
ημερών από την υπογραφή της.».

2. Στην περ. α’ της παρ. 7 του άρθρου 24 προστίθεται 
εδάφιο ως εξής:

«Το προηγούμενο εδάφιο εφαρμόζεται και για το οικο-
νομικό έτος 2022, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 7 
του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1216.».

3. Στην παρ. 3 του άρθρου 25 προστίθεται εδάφιο ως 
εξής:

«Για το οικονομικό έτος 2022, σε δεόντως αιτιολογη-
μένες περιπτώσεις που σχετίζονται με την πανδημία 
COVID-19, δεν εφαρμόζονται οι παρ. 1 και 2.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 4 Αυγούστου 2022

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης και Επενδύσεων Εξωτερικών
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΗΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ    





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42236 Τεύχος B’ 4167/04.08.2022

*02041670408220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-08-04T22:03:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




